
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea legumelor şi fructelor, 
pentru trimestrul I ( ianuarie-martie) anului 2025

prin procedura de achiziţie: de valoare mică

procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante Da
1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”
2. IDNO: 1003600152673
3. Adresa: mun. Chişinău, str. Meleştiu, 20
4. Numărul de telefon/fax: 022 354 790

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: scml@ms.md 
6 Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitiiscml@gmail.com

7. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

8. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): Instituţia medicală.
9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie privind achiziţionarea următoarelor bunuri:___________ __________________

.

Nr.
d/o

Co
d

CP
V

Denumire
a

lucrărilor
solicitate

Un
it.
de
mă
sur

ă

Canti
-tatea

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referinţă

Valoare
a

estimată 
(se va 
indica 
pentru 
fiecare 
lot în 
parte)

Lot 1: Legume
1

1.1

03
20

00
00

-3

Cartofi
proaspete

kg 6 700 Cartofi proaspeţi de masă alungiţi cu greutatea nu mai 
puţin de IOOgr/buc, calibrul nu mai puţin de 50 mm 
în saci, calitativi de plasă conform Costului 30090, de 
mărime medie, fără semne de alterare. Standard de 
referinţă şi cerinţele:HG.929 din 31.12.2009.
Livrare 2 ori/saptăm  ină (hm i-joi)

54 000.00

Li Ceapa
uscată

kg 1 200 Ceapa uscată, fără colte, curată, tară deteriorări, cu 
diametru nu mai mic de 7 cm, uscată, proaspata. 
Ambalaj: în saci din plasă de mărime medie, 
greutatea 10-20 kg. SM 243:2004 
Livrare 2 ori/saptăm  ină (luni-joi)

9 000,00

1.3

I

1.4

Morcov
proaspăt

kg 1 200 Morcov proaspăt, fără semne de alterare cu diametru 
nu mai mic de 4 - 5 cm, întregi, fără rădăcini 
secundare, conform HG nr. 1078 din 22.09. Ambalaj: 
în saci din plasă de mărime medie. 5-10 kg.
Livrare 2 ori/saptăm  ină (luni-joi)

9 200,00

Sfeclă roşie kg 1000 Sfeclă roşie de masă. de dimensiuni medii 200-300 
gr/buc, ambalată în saci din plasă de mărime medie. 
Rădăcina proaspătă, întreagă, curată, tară vătămări 
cauzate de insectele dăunătoare, fără umeditate 
excesivă la suprafaţă, conform HG nr. 929 din 
31.12.2009. Livrare 2 ori/saptăm  ină (luni-joi)

6 500,00

1.5
i}

Varză
proaspăta

kg 1 500 Varză proaspătă, fără semne de alterare, ambalat, 
saci din plasă de mărime medie. Căpăţini proaspete, 
întregi, cu greutate nu mai puţin de 2 kg/buc, fără

15 000,00

1

mailto:scml@ms.md


urine vizibile de substanţe străine, fără vătămări 
produse de frig. Varza trebuie să fie curăţită de frunze 
pînă la frunzele de culoare verde sau albe bine strînse 
ce formează căpăţina. HG nr. 929 din 31.12.2009 
Livrare 2 ori/saplăm  înă (luni-joi)

1.6

Mere-
fructe
proaspete

kg 5 000 Mere întregi, sănătoase, curate, fără corpuri străine 
vizibile, fără urme de atacuri de boli şi dăunători, fără 
umiditate externă în exces, fără miros sau gust străin, 
să reziste la transport şi manipulare cu mărimea 150- 
160gr/bucata. Ambalaj -a căte 10-20 kg. Standart de 
referinţă: HG nr.929 din 31.12.2009 V-a crea un 
avantaj dacă produselor vor fi ambatale în ambalaj 
reciclabil care ulterior va fi întors operatorului 
economic. V-a crea un avantaj deţinerea Eco- 
certificat al produsului şi deţinerea Certificat ISO 
14001.
L ivrare 3 ori/saptăm înă (luni-joi)

38 000,00

1.7
Fructe 
uscate în 
asortiment

kg 150 Fructe uscate în asortiment fără sîmbure (mere. pere, 
caise, prune) (ambalaj saci a câte 5- 10 kg). Standard 
de referinţă şi cerinţele: HG 1523 din 29.12.2007. 
O dată pe  săp tăm înă

7 800,00

1.8
Verdeaţă kg 120 Frunze tinere, roada nouă, calitate superioara, fără 

dăunători. Proaspătă, calitativă, conform HG nr. 929 
din 31.12.2009, HG nr. 520 din 22.06.2010 
Livrare 3 ori/saptăm înă  (luni-joi)

10 500,00

Valoarea estimativă totală 150 000,00

10. în cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora. -

11. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta): Pentru un singur lot

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu
13. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: la solicitare, în termen de 2 zile de la comandă.
14. Termenul de valabilitate a contractului: până la 30 martie 2025
15. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu
16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu
17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr. Denumirea
documentului/cerintelor Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: Obl.

Da /Nu

1. Cerere de participare Original-confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului

da

O
2L

Certificat /decizie de înregistrare a 
întreprinderii sau extras

Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a participantului.

da

o Specificaţii tehnice Conform Documentaţiei standard pentru 
realizarea achiziţiilor publice de bunuri şi 
servicii (A n e x a  nr. 2 2 ), confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice a participantului

'

da

4.

Specificaţii de preţ Conform Documentaţiei standard pentru 
realizarea achiziţiilor publice de bunuri şi servicii 
(A n e x a  nr. 2 3 ), confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice a participantului

da
■

2



5.
Certificatul de înregistrare în domeniul 
siguranţei alimentelor

Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a participantului.

da

6.
Certificat de conformitate sau alt 
certificat, ce confirma calitatea şi 
provenienţa bunurilor

Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a participantului.

da

7. Autorizaţie sanitară veterinară pe 
unitate de transport.

Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a participantului.

da

8.
____

Autorizaţie sanitară -veterinară de 
funcţionare a agentului economic

Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a participantului.

da

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrânse şi a procedurii 
negociate): Nu se aplică

19. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza acordul- 
cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): conform SIA RSAP

20. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Pe perioada de execuţie 
a lucrărilor, Prestator de serviciul va duce răspundere de toate obiectele (proprietate a autorităţii 
contractante) aflate în încăperile ce urmează a fi reparate.

21. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut şi corespunderea 

tuturor cerinţelor solicitate.
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

3


